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Резиме

Постоењето на развојно заос-
танување и економски и социјални
нееднаквости во секое општество
го по кренува прашањето како да се
намалат истите и со кои форми и
по литики на редистрибуција на соз -
дадените вредности да се вли јае
особено за лицата во состојба на
ризик. Сфаќањата за непродуктив-
носта на соци јалните трансфе ри и
ограничување то на растот како ре-
зулат на пренамена на сред ствата
во една национална економија се
повеќе се заменуваат со оценки за
неопходноста од истите и барања
за нивно силно влијание во опш-
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Abstract

The existence of a developmen-
tal lag and economic and social in-
equalities in the society raises the
question of how to reduce them
and which forms and redistribution
policies of created values   should
be set to influence mainly persons
at risk. Understandings of social
transfers as unproductive and re-
stricted for growth as a result of di-
verting of funds in a national eco -
nomy are increasingly being repla -
ced by assessments of their neces-
sity and they are seen as a require -
ment for their strong influence in
so cial relations. Social transfers and
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тествените односи. Социјалните
трансфери и социјалната стабил-
ност се причинско-последично обу -
словени и поврзани, исто како и
еко номскиот раст, динамизам и раз -
вој. Трудот ја анализира пробле ма -
тиката на соци јалните трансфе ри
која станува ва жен сегмент на во-
дењето на макро-економска та по -
литика на секоја др жава. Исто така
се анализираат различните сфа-
ќања за зголемување или намалу-
вање на социјалните транс фе ри
за висно од позицијата на субјекти -
те кои влијаат во креирањето на
по литиките. 

Трансферите кои се случуваат
во системот на пензиското и инва-
лидско осигурување и влијанието
врз семејствата во Република Ма-
кедонија каде што пензиите се
един ствен приход одделно ја пот-
тикнува потребата за согледување
на овој сегмент и на правците кои
се изразуваат во услови на старе -
ење на популацијата. Со добива -
ње конкретни показатели за од-
делни категории граѓани може да
се сфатат предизвиците пред кои
тие се поставени и секојдневно се
соочува ат, како и да се согледа
одрж ливоста и/или ограничувања -
та кои влијаат на остварливоста на
развојот и можностите за промени
на целите на соци јалната политика.

На крајот во трудот се конста -
ти ра чувствителноста на социјал-
ните тран сфери особено во усло-
ви на рецесиони движења заради

social stability are inter-dependent
and inter-related, together with eco-
nomic growth, dynamism and de-
velopment. The paper analyzes the
issue of social transfers, which is
becoming an important part of the
macroeconomic policy of each co -
untry. The paper also analyzes dif-
ferent perceptions of the increase
and reduction of social transfers
de pending on the position of the
entities that affect policy making.

Transfers that occur in the sys-
tem of pension insurance and the
impact on the families in Macedo-
nia where pensions are the only in-
come, entails the need to consider
this segment and its directions in
terms of the aging population. Spe-
cific indicators for certain categories
of citizens, make us understand the
challenges that they face daily, as
well as perceive sustainability and/or
limitations that affect the feasibility
of development and the opportuni-
ties for change of the objectives of
social policy.

Finally the paper concludes with
remarks on the sensitivity of social
transfers, especially in conditions of
recession pointing out to their im-
portance in particular for the protec-
tion of parts of the population and
in overcoming poverty and social
exclusion. The paper also points to
the need for the scope of social
transfers to be compared in terms
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што се укажува на нивната важ-
ност особено за заштита на дело -
ви од популацијата и за над ми-
 нување на сиромаштијата и со-
цијал - ната исклученост. Исто така
трудот упатува на потребата опфа-
тот на социјалните трансфери да
се компарира од аспект на вли ја -
нието на доходите на одделни ка-
тегории, висината на социјалните
надоместоци и одржливоста за по-
единецот и семеј ството во пазарни
услови. Со тоа се ово зможува на
макро ниво да се до бие трендот на
политиките кои се доминантни и
кои ги засегаат корисни ците на тие
трансфери, како и да се предложат
про мени во системот на трансфе -
рирање на средствата.

Клучни зборови: социјални
тран  с фери, влијание, опфат, пен -
зиски трансфери, промени

Видови 
социјални трансфери

Заостанувањето во развојот на
од делни земји, појавата на сиро-
маштија и социјален ризик го покре -
нува прашањето на солидарност и
соци јал на праведност како најви-
соки дос трели на цивилизациското
живеење во современи ус лови.
Намалувањето на заостанувањето
и помагањето се јавува како пот-
реба насочена кон лицата во сос-
тојба на ризик, но и кон одделни
региони и сектори кои се помал ку

of the impact of income of certain
categories, the amount of social be -
nefits and the sustainability of the
individual and family in market con-
ditions. This allows on the macro le -
vel to track prevailing policies that
affect beneficiaries of such trans-
fers, as well as to propose changes
to the system of fund transfers.

Keywords: social transfers, im-
pact, coverage, pension transfers,
changes

Types of social transfers

The lag in the development of
certain countries, the incidence of
poverty and social risk raises the
question of solidarity and social jus-
tice as the highest achievements of
the civilization in modern times. Re-
ducing the gap and helping appears
as a need targeted to people at risk,
but also to individual regions and
sectors that are less developed and
lag in the social living. Numerous
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развиени и кои заостанува ат на
општественото живеење. Број ни
видови социјални модели се из-
градени во функција на обликува -
ње на системи со корективни на-
мени за да се надминат диспро-
пор циите кои постојат, како во поши -
роки рамки, така и во секоја земја
одделно. Во рамките на социјал -
ни те модели значајна улога имаат
социјалните трансфери кои може
да се сфатат во поширока или во
по тесна смисла. 

Социјалните трансфери сфате -
ни како пренасочување на јавните
сред ства кон поединци и кон семеј -
ства како и од непрофитни инсти-
туции и ре гиони во насока на пома -
га ње на лица во состојба на ризик
се поимаат на различни начини. Што
сè спаѓа во доменот на соци јал ните
трансфери често се поставува како
дилема, со оглед дека тие се одне-
суваат како корективи на социјал-
ната политка и развојната политика
и се наменети за заштита на од дел -
ни категории граѓани. 

Социјалните трансфери во по-
широк обем можат да опфатат па-
рична помош по основ на социјал -
на сигурност и социјална заштита,
потоа раз ни субвенции и социјал на
помош од разен вид, како и транс -
фер на стоки и услуги, одно сно суб -
венционирање на развојот на од-
делни дејности и гранки во на ци о -
налната економија. Вака сфа те ните
трансфери може да се однесуваат
кон поширок обем на реди стрибу -

types of social models are created
to feature models of systems dedi-
cated to overcome disproportions
that exist, in the country and beyond.
Within social models social trans-
fers play a significant role.

Social transfers seen as diver -
ted public funds to individuals and
to families as well as from non-pro -
fit institutions and regions to help
pe ople at risk are understood in dif-
ferent ways. It is often difficult to de-
fine all that pertains to social trans -
fers since they act as remedies to
social policy and development poli -
cy and are dedicated to the protec-
tion of certain categories of citizens.

Social transfers in a broader sco -
pe may include financial assistance
in terms of social security and so-
cial protection, a wide range of sub-
sidies and social benefits as well as
the transfer of goods and services,
i.e. subsidizing development of cer-
tain activities and bran ches of the
national economy. Thus understood
transfers can be related to a bro -
ader scope of redistribution of the
generated national product of the
country.

In contrast social transfers un-
derstood in a more restricted sense
refer to cash benefits related to un-
employment, child allowance, ma-
ternity leave, benefits for newborns,
sick leave, disability, care giving,
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ција на создадениот наци онален
про извод на една држава.

Наспроти тоа социјалните тран -
с фери сфатени во потесна сми сла
се однесуваат на парични надо мес -
то ци поврзани со невработено ста,
детскиот додаток, породилното от-
суство, надоместоци за новородени,
боледувања, инвалидитет, туѓа нега,
социјал на помош, пензи ите, инва-
лидските пензии, стипендиите, над-
оместоци за вработување на лица,
посебно на инвалиди, надоместоци
за домување и т.н. Разликувањето е
дека овие трансфери се парични за
раз лика од услугите или трансфери
во форма на сто ки или материјал ни
добра кои пак може да бидат во
функ ција на развој на делови од др -
жавата или региони кои се под ниво -
то на просекот на развојот во целина.

Во основа социјалните транс -
фе ри се корисности кои се обезбе-
дуваат од јавно тело (држава, ре -
гион или оп штина) кон некој поеди-
нец (или домаќинство) кој е во сос-
тојба на потреба од социјална по -
мош и поддршка. Социјалните тран -
с фери може да се согледаат преку
мноштвото програми од разна про-
виненција и кои може да би дат од
ад хок решенија за решава ње на
ургентни потреби, па се до инсти ту -
ционализирани инструменти како
што се трансфери за одделни ви-
дови пензии, посебно социјалните
пензии. Покрај тоа може да се срет -
нат трансфери во кеш но и во хра -
на, помош, вредности, донации или
пак стумулации за храна, инпути во

so cial welfare, pensions, disability
pensions, scholarships, employment
benefits for people especially the
disabled, housing allowances, etc.
The distinction is that these cash
transfers are different from the ser -
vices or transfers in the form of goods
or material goods, which may be
dedicated to the development of the
country or regions that are below the
average of the development as a
whole.

Basically social transfers are
be  ne fits provided by a public body
(state, region or municipality) to an
individual (or household) who is in
a state of need of social assistance
and support. Social transfers can
be seen through a multitude of dif-
ferent programs from an ad hoc so-
lution to address urgent needs, to
institutionalized instruments such
as transfers for certain types of pen -
sions, especially the social pensions.
Also it may mean cash transfers and
food aid; cash help values, food do-
nations or stimulation inputs in vari -
ous activities, subsidies for the pro -
duction of food, etc. From a formal
point the bearer of the social trans-
fers usually is the state that has op-
portunities and position to perform
a redistribution of national product
and to direct it according to the ob-
jectives and strategies determined
by politics. Social transfers can also
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разни дејно сти, субвенции за про-
зводство на храна и т.н. Од форма-
лен аспект но си тел на социјалните
трансфери нај често е државата која
има можности и позиција да врши
прераспределба на националниот
производ и да го насочува според
целите и стратегиите на утврдена -
та полтика. Социјалните трансфе -
ри може да бидат и нефор мал ни кои
се обавуваат во рамките на една
или неколку заедници со учес тво на
невладини организации, донатори
или програми за поддршка и помош.

Целта на социјалните трансфе -
ри е да се помогне одредена сос-
тојба или да се остварат социјални
цели или политики кои се од поши-
рок интерес, а кои цели без да се
врши транс фе рирање на средства
не би биле остварливи.

Социјалните трансфери кои спа -
ѓаат во доменот на планирани или
предвидливи активности бараат
институционална основа и поставу -
ваат одредени услови и гаранции
за да се реализираат трансферите.
Често овој вид трансфери базира ат
на законски акти кои вршат вна т ре -
шна корекција на распределба та на
националното богатство. Исто така
тие може да се резулат на одреде -
ни конвенции или општествени до-
говори кои утврдиле пра ва за одре-
дени категории граѓани или семеј -
ства. Тие права се реализираат пре -
ку трансфери од буџетот на држа-
вата или од локалната власт, а во
функција на остварување на одре -
де ни програми, про писи и стратегии.

be informal taking place within one
or a few communities with the par-
ticipation of NGOs, donors or prog -
rams for support and assistance.

The purpose of social transfers
is to assist a particular need or to
achieve social goals or policies that
are of wider interest, whose targets
would not be feasible without per-
forming transfer of funds.

Social transfers that fall within
the scope of planned or predictable
activities require institutional basis
and set certain conditions and gu -
aran tees to realize the transfers.
Often these kinds of transfers are
based on legal acts that perform in-
ternal adjustments to the distribu-
tion of the national wealth. They also
can be a result of certain conventi -
ons or social agreements that es-
tablished rights for certain cate go-
 ries of citizens or families. These
rights are realized through transfers
from the state budget or budget of
the local government, and the pur-
pose of the implementation of adop -
ted programs, regulations and stra-
 tegies.

In the domain of social transfers
some types of assistance may be in-
cluded to remedy emergencies (food
delivery to countries and regi ons af-
fected by wars, floods, famine, po ver -
ty, diseases and other adver se social
phenomena). Since this is a form of

50

Ревија за социјална политика, год 6, бр. 10, Скопје, август 2013



Во доменот на социјалните тран -
с  фери може да се вклучат и одреде -
ни видови помош која се испорачу-
ва во ургентни услови (испорака на
храна во земји и региони зафатени
од војни, поплави, глад, сиромашти -
ја, болести и други неповолни соци -
јални појави). Со оглед дека се рабо-
ти за форма на социјална помош
која повремено се појавува, пого-
лем е интересот за социјалните
трансфери кои се планирани и пре -
д видливи редов но да се остварат. 

Социјалните трансфери 
и нивната улога

Одделни разлики се јавуваат
во однос на прифаќањето на тран-
сферите, нивниот опфат и намена -
та на социјалните трансфери. Тие
се присутни кога се поставуваат
прашања од аспект: Зошто е пот-
ребна интервенција на државата
во одделни домени кога се работи
за пазарен модел на активност,
дали има потреба од таква интер-
венција или треба сите субјекти во
државта пазарно да се однесува -
ат? Исто се покренува прашањето
за кого се пренаменуваат обемни
средства и се трансферираат, по -
тоа прашањето зошто и како се
про ценуваат потребите, за кој пе-
риод и обем. Одговорите на овие
прашања се дел од постојаните
дилеми за корисноста на социјал-
ните трансфери и дали соврeме-
ните држави мора да пренамену-

occasional social assistance, more
interest is shown for planned and
pre dictable social transfers.

Social transfers and their role

There are differences in relation
to the acceptance, scope and pur-
pose of social transfers. This is ev-
ident when the following questions
are raised: Why is there a need for
state intervention in certain domains
pertaining to the market model of
acti vity? Is there a need for such in-
tervention or all entities should be-
have in a market manner? It raises
the question to whom the bulky as-
sets are transferred, then the ques-
tion of why and how to assess the
needs for which period and scope.
The answers to these questions are
part of the persistent dilemmas about
the usefulness of social transfers
and whether contemporary states
should convert and transfer assets
that have the function of reducing
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ваат и да трансферираат средства
кои имаат функција на намалува -
ње на сиромаштијата, надминува -
ње на состојби на ризик, односно
се наменети за социјални катего-
рии на кои таква помош и заштита
им се неопходни.

Исто така прашањата кои чес -
то се поставуваат кога се работи
за пари или стоки и услуги се: како
се определуваат корисниците на
овие трансфери, по кои критери у -
ми, на кои заедници припаѓаат, по -
тоа за кои намени ги користат
средствата што ги добиваат преку
трансферите и т.н. Ако се резими-
раат сите прашања се сведуваат
на дилемите: дали мора да се
тран сферираат средства, може ли
сето тоа да се решава поинаку,
дали овие средства би биле по -
ефи касни или покорисни ако се
употребат за продуктивни намени
и цели, место за социјални. Сите
овие дилеми и прашања не може
да се елаборираат во еден труд кој
има ограничен дострел. Тие пра -
ша ња и дилеми се еден дел од ши -
рокиот спектар на различности кои
само ја потврдуваат сложеноста
на општествените појави и на соци -
јалната сфера во која се инкорпо-
рирани разни категории граѓани со
разни потреби и барања.

Во науката често се елабори ра -
ни прашањата за ефектите кои се
добиваат од социјалните транс фе -
ри и дали со нивното зголе му ва ње
не се намалува капацитетот за раст
во една држава Babić Z. (2008). Или

poverty, overcoming situations of
risk or for social categories that need
such assistance and protection.

In addition questions which are
often raised when it comes to money
or goods and services are: how to
determine the beneficiaries of these
transfers, on what criteria, to which
communities they belong, for what
purpose they use the funds they re-
ceive through transfers etc. If we
summarize all the issues they are
reduced to the following dilemma:
do the funds have to be transferred,
can it be solved differently, whether
these funds would be more effec-
tive or useful if used for productive
purposes instead of social ones. All
these doubts and questions can not
be elaborated in a paper with a lim-
ited scope. These issues and di -
lemmas are part of a wide range of
differences that only confirm the
complexity of social phenomena
and the social sphere in which var-
ious categories of citizens with dif-
ferent needs and requirements are
incorporated.

Scholars very often elaborate
questions about the effects that are
obtained from social transfers and
whether their increase reduces the
capacity for growth of a state Babić Z.
(2008). Or otherwise whether social
transfers lead to a general setback
given that a large part of the na-
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поинаку дали социјалните тран с -
фери не водат кон оп што на за ду -
ва ње со оглед дека голем дел од
националниот доход се пренаме-
нува место да се инвести ра во про-
дуктивни цели. Најчесто во зем   јите
со пазарна економија и со либе -
рал на доминација во политиката
неповолно се гледа кон соци јал ни -
те трансфери. Дури се сме а дека
редистрибуцијата значи крше ње на
индивидуалните слободи и права
со оглед дека од едни се зема за да
им се даде на други Lindert (2004.).
Во овие средини се користи тезата
дека со ода ночу ва њето наменето
за соци јални дава ња се нарушува
мотивацијата за користење на фак -
т орите за произ водство и од таму
се негодувањата за плаќањата на
непродуктивни даноци. Наспроти
тоа се смета дека кај корисниците
на средствата (невработени, сиро-
машни, во соција лен ризик), се на-
малува мотивацијата за активно
ба рање работа и за дополнителна
заработувачка. Вку п ниот ефект е
за губа на економски активности, а
со тоа и негативен еко ном ски раст.
Се укажува и на ста вот на Esping-
Andersen (2001) дека: „Во основа
се претпоставува дека соци јал ните
давања се непородуктивни, тие се
бесплодна по тро шувачка на вишо-
кот што го про извеле други“.

Се смета дека ваквите аргумен -
ти се премногу поедноставени и без
прецизни согледувања, а воедно
може да базираат на различните
кул  туролошки поимања на солидар -

tional income is diverted instead of
being invested for productive pur-
poses. In countries with market eco -
nomy and liberal oriented politics
social transfers are seen unfavour -
ably. It is even considered that re-
distribution violates individual rights
and freedoms because it means ta -
king from someone to give it to other
Lindert (2004th). In these environ-
ments it is considered that taxes for
social benefits undermine the moti-
vation for the use of production fac-
tors giving way to the reluctance
to  wards unproductive taxes. It is con -
si dered that this reduces the moti-
vation of beneficiaries (unemplo -
yed, poor, at social risk), to look for
an active job and for additional ear -
nings. The overall effect is a loss of
economic activity, and thus nega-
tive economic growth. It points to the
position of Esping-Andersen (2001)
that: „In general it is assu med that
social benefits are unproductive,
they are fruitless drain excess of the
surplus that is produ ced by other.“

It is considered that such argu-
ments are too simplistic and with-
out precise observations, and can
be based on different cultural un-
derstandings of solidarity in a soci-
ety. The starting point of social trans-
 fers is the level of social bene fits
that in modern states are under the
average standard and under the
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носта во едно општество. Пој довна
точка на социјалните трансфери е
нивото на социјалните давања кои
во современите држави се на ниво
на подпросечен стандард и се под
платите за ре довна работна актив-
ност. Со оглед дека човекот е креа-
тивно суштество оп ределено за
соз давање на поквалитетен живот
и работа се става под прашање спо -
менататa теза за демотивација како
резултат на социјалните трансфери.

Меѓутоа кога ќе се согледаат
резултатите на емпириските истра -
жувања на влијанието на социјал-
ните трансфери на стопанскиот
раст, во литературата се поделени
оценките за позитивното или нега-
тивното влијание на овие транс-
фери врз стопанскиот раст Babić Z.
(2008). Затоа со право се оцeнува
дeка кога се анализараат социјал-
ните издатоци истите не може да
се сметаат како непродуктивни туку
се работи за социјална инвести-
ција која што не само што ја зголе-
мува социјалната кохезија туку и
благосостојбата, квалитетот на жи-
вотот и на потенцијалите за развој.
Една од причините за ова тврдење
е фактот што издатоците за обра-
зование се дел од инвестициите во
човечкиот капитал, а тоа е најваж-
ниот развоен ресурс во секое оп-
штество. Од таму може да се оце -
ни позитивното влијание кое го
има ат социјалните трансфери во
современите држави кои во сво ја -
та политика се определени за со -
ци јални цели и кои со оваа поли -

level of salary for regular work ac-
tivity. Given that man is a creative
being determined to create a better
quality of life and work, the thesis
for absence of motivation as a re-
sult of social transfers is disputable.

However, when analysing the
results of different empirical research
on the impact of social transfers on
economic growth, the assessments
of the positive or for negative impact
of these transfers on economic
growth are divided Babić Z. (2008).
Therefore it is rightly evaluated that
when the social costs are analyzed
they cannot be considered as un-
productive. They represent a social
investment which not only incre a -
ses the social cohesion, but also the
well-being, quality of life and poten-
tial for development. One of the re -
a sons to back this assertion is the
fact that spending on education me -
ans investing in human capital, and
this is the most important develop-
ment resource in any society. This
can serve to evaluate the positive
impact that the social trans fers have
in modern states which determine
in their specific social policy the so-
cial goals and this policy especially
in times of crises and recessions
maintain social stability as a pre-
requisite for the realization of econo -
mic activity and growth. In the ab -
sen ce of social transfers, the pos-
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ти ка посебно во услови на кризи и
рецесии ја одржуваат социјалната
стабилност како предуслов за ост -
варување на економската актив-
ност и раст. Во отсуство на соција -
л ните трансфери се загрозуваат
можностите за остварување на
раст и развој или пак тие се оства -
ру ваат под можните перформанси.

Само накратко ги посочуваме
одговорите на овие прашања кои
и натаму ќе бидат присутни во го-
дишните макроекономски плани-
рања на секоја држава со оглед
дека се планира задоволување на
основни потреби на лица кои им е
неопходна помош или се во состој -
ба на ризик. Трансферите секако се
дел од буџетските предвидувања
кога и се дефинираат целите и на-
мените на макроекoномските агре-
гати и се планираат средствата кои
треба да се трансферираат. Држа -
ва та може и има обврски дa напра -
ви корекции на социјалната неед-
нaквост преку разните механизми
поврзани со јавното трошење од-
носно преку креирањето на соци -
јални политки и инструменти при-
ла годливи според социјалната сли -
ка и структура која постои. Ваквите
зафати може да се реализараат
на разни начини прeку оформува-
њето на социјална сигурност, ин-
ституционалното делување, со ци -
јал ните трансфери, активните со-
цијални политики за пазарот на тру -
дот, јавните инвестиции во инфра -
структурата, во образовани ето,
здравството и во други области.

sibilities for growth and development
are threatened or they are carried out
at minimum level.

We point out just briefly the an-
swers to these questions which will
continue to be present in the annual
macroeconomic projections of each
state since the intention is to meet
the basic needs of people who need
help or are at risk. Transfers of course
are part of the budget forecasts when
defining the goals and purposes of
macroeconomic aggregates and
the assets which have to be trans-
ferred are planed. The state can and
has committed to make corrections
of social ine qu a lity through various
mechanisms related to public spen -
ding or by creating social policies
and instruments adjustable accord-
ing to the social image and struc-
ture that exists. Such interventions
can be done in various ways by sha -
ping social security, institutional ac-
tion, social transfers, active social
policies for labour market, and pub-
lic investments in the infrastructure,
in educa tion, health and in the other
areas.

In defining the social policy and
priorities it is very important to bear
in mind the political context in which
guidelines addressing social needs
are defined, and thus the scope and
purpose of social transfers. The pu -
b lic expenditures that are usually

55

Јован Пејковски Jovan Pejkovski



За социјалната политика и приo-
ритетите кои таа ги дефинира мно -
гу важен е политичкиот контекст во
кој се определуваат насоките на ре -
шавање на социјалните бара ња, а
преку тоа и обемот и наме на та на со -
цијалните трансфери. Јавните тро -
шо ци кои се дел од политичките
пре вирања во секоја земја не се ед-
ноставен збир кој по стојано се одр-
жува туку често се ме нува зависно
од изразените барања, определени -
те цели и страте гии и секако од обе-
мот на расположливите средства
кои се создаваат и за кои тре ба да
се предвиди нивното пренаменува -
ње, односно трансферирање.

Ако се има предвид дека стра-
тешките цели на развојот кој во име
на општестото има мандат да ги де-
финира власта на секоја држа ва,
пото чно владата, јасно е дека од
опре делбите и насоките на неј зино -
то делува ње ќе зависи обемот, на-
мените и кван тумот на средства за
овие потреби на граѓаните. Во таа
на сока намалувањето на социјал-
ните нееднаквости, смалувањето на
сиромаштијата, намалување на не-
вработеноста и јакне ње на можно-
стите за отварање на нови работни
места се меѓу приоритетите на се-
која развојна и буџетска програма. 

Но веднаш зад сето тоа се пре-
познаваат социјалните потреби и
барања кои постојат, тие се дел од
социјалното живеење и се неиз беж -
 на категорија која некој мора да ја
опслужува. Повторно во име то на
оп штеството и како един стве на

part of political conflicts in every
country are not set once and for all,
they often change depen ding on
de mands, defined goals and strate-
gies and of course on the extent of
the available resources that are cre -
ated and the need to access the anti -
cipation of their diversion or trans-
 ferring.

If we bear in mind that the stra -
tegic developmental objectives are
defined by the government on be-
half of the society in every country,
it is clear that the objectives and
guidelines of its actions will depend
on the scope, purpose and quan-
tum of funds for the needs of the ci -
ti zens. In this res pect the reduction
of social inequalities, reducing po -
ver ty, reducing un -em ployment and
opening new jobs are among the
priorities of each development and
budget program of the gover n -
 ment.

But behind all this one can see
the social needs and demands that
exist; they are part of the social life
and an inevitable category that so -
me  one has to provide for. Again in
the name of society and as a single
force with a mandate to regulate
these issues is the government and
on that basis its prerogatives to
carry laws, programs and policies
for the social sphere and in that
context for social protection.
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сила со мандат да ги уредува овие
прашања е владата и врз таа ос-
нова се нејзините прерогативи за
носење на акти, програ ми и поли -
ти ки за социјалната сфера и во тој
контекст за социјалната заштита.

Секако дека водењето на одрж -
лива социјална политка претпоста-
вува основаност во можностите за
трансферирање на средствата но
многу битен елемент е опфатот на
тие интервенции, или до кое ниво
може да се интервенира, а да не
се загрози развојната компонента
што треба да ја има потрошувач-
ката на новосоздадените вредно-
сти во текот на една година.

Таргетирањето на овие цели ба-
зира на претходно дефинирни на-
мени, критериуми и облици на деј -
ству вање. На пример, во Прог ра ма -
та за социјална заштита што ја до-
несува Владата на Република Маке -
донија секоја година е предвидено
социјалната заштита да се оства-
рува преку обезбедување на услуги
и мерки за социјална превенција,
вонинституционална заш тита и ин-
ституционална заштита за граѓа-
ните кои се изложени на основните
социјални ризици, како и со обезбе-
дување на права на пари чна помош
од социјална зашти та. Паричната
помош е утврдено за кои домени се
исплатува, во кои износи и утврде -
ни се корисниците на видовите на
социјална зашти та. По себно се оп -
ределени политиките и мерките за
справување со сирома штијата и
социјалната исклученост.

Certainly leading a sustainable
social policy is assumed to be groun -
ded on the possibilities for transfer-
ring funds but a very important
ele ment is the scope of these inter-
ventions or to what extent it can in-
tervene and without jeopardizing
the development component that
should be possessed the consump-
tion on the newly created values  
over a year.

Targeting of these goals is based
on the previously defined purposes,
criteria and forms of action. For ex-
ample, the Government in the so-
cial security program adopted each
year provides social protection
which is accomplished through pro-
viding services and social preven-
tion measures, non-institutional care
and institutional care for citizens
who are exposed to basic social
risks and rights by providing finan-
cial assistance for social protection.
The amount of financial assistance
is defined by users and the types of
social protection. Necessary policy
measures to tackle poverty and so-
cial exclusion are defined.
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Приватни 
трансферирани приходи

Исто како и кај аграрните суб-
венции, односно иако не спаѓаат
во категоријата социјални транс-
фери, според искажаните класи -
фи кации и дефиниции, треба се
ука же на влијанието кое приват-
ните трансфери го имаат во вкуп-
ното живеење во државите каде
постои голема популација лица кои
работат во странство, а во матич-
ната држава испраќаат значителни
средства. Имено дознаките на ли-
цата кои работат во европските и
други држави влијаат на социјал-
ната слика во државите приматели
на тие приходи. Често овие транс -
фе рирани дознаки има ат одраз на
нивото и можностите за трошоци -
те за живот кои ги ост ва руваат се-
мејствата кон кои се на сочени овие
трансфери или пак ја поттикнуваат
потрошувачката на повисоко ниво.
Со тоа се влијае и на со цијалната
слика односно овие средства вле-
гувајќи во каналите на потрошувач -
ката овоможуваат проток на фи-
 нан сии кој влијае на вкупниот обем
на трансакции и со тоа врз созда-
вањето на бруто до ма шниот про-
извод кој потоа се рас ределува за
одделните намени и цели. Сосема
е извесно дека транс фери раните
приходи влијаат на намалувањето
на сиромашти јата на семејствата

Private transferred revenue

The same as with agricultural
sub sidies, which although do not
pertain to the category of social
transfers, according to the classifi-
cations and definitions, we have to
point out to the impact of private
transfers on the living in states
where there is a large share of pop-
ulation working abroad and send-
ing significant funds back home.
Namely remittances of people wor -
king in Eu-  ropean countries and
other affect the social picture in the
countries receiving those rev-
enues. Often the se transferred re-
mittances are a reflection of the
level and cost of life of the families
targeted by these transfers or en-
courage higher consumption. This
affects the social ima ge that these
funds entering in the consumption
channels allows finan ce flow which
affects the total volu me of transac-
tions and thus the creation of the
gross domestic pro duct which is
then allocated to individual pur-
poses and goals. It is quite certain
that transferred income affect
poverty reduction of the families
who receive remittances, thereby af-
fecting the growth of the general
level of income in the state. In addi -
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кои ги примаат овие дознаки, а со
тоа влијаат на рас тот на општото
ниво на доходот во државата. По-
крај тоа со овие средства се покри -
ваат во целост или дел од дефи -
цитите во платни те биланси на др -
жавите кои ги при маат, како и слу-
жат за ублажување на последици-
те од економската кри за и од пос -
трецесионите проблеми кои пов-
 ре мено се изразуваат.

Затоа треба да им се посвети
одделно внимание и на овие транс -
ферирани средства, кои, иако се до -
полнување на вкупниот обем соз-
дадени вредности се всушност уве-
зена акумулација која влијае на те-
ковите на потрошувачката, на уве-
зените стоки и услуги, градежниш -
твото (градење нови куќи, викенди -
чки, дуќани и сл.), инвестициите и
трошењето за непродуктив ни на -
ме ни (свадби, сунети, крште вки, по-
греби), што ја поттикнува внатреш -
ната трговија и потрошувачка. Со
тоа дел од семејствата кои би биле
на списоците на приматели на
транс ферирана соци јална помош
од државата во која живеат, заради
овие трансферирани приватни при-
ходи го намалуваат социјалниот при -
тисок и се генерира релативна со -
цијална ста билност, особено во пе -
чалбарски те региони на државата. 

Немањето изворни приходи и
ра бота во регионите кои се помал -
ку развиени или се во категоријата
пасивни краишта ги поттикнува по-
единци да работат во странство, а

tion these funds cover in whole or
in part the deficits in the balance of
payment of the countries that rece -
ive them, and serve to mitigate the
effects of the economic crisis and
post recession problems that occa-
sionally emerge.

Therefore individual attention
should be given to these transfe r -
red funds, which, although are only
supplementing the total volume of
the generated values   they are actu -
ally imported accumulation that af-
fects the flow of consumption for
im ported goods and services, con-
struction (building new houses, holi -
day homes, stores etc..), invest-
 ments and spending on unproduc-
tive purposes (weddings, circum ci-
sion, baptisms, funerals), which en-
courages internal trade and con-
sumption. With that money part of
the families who would be on the
lists of welfare recipients transfer -
red from the state in which they live,
because of these transferred priva -
te income reduce social pressures
and generate relative social stabil-
ity, especially in the emigration re-
gions of the state.

The lack of source of income and
work in less developed or passive
regions forces individuals to work
abroad, and send part of reve nues
to the families (if it stays). This is why
there is an activation and pur  suit of
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приходите во дел да ги испраќаат
во семејствата (доколку не се исе-
лени). Од таму активацијата и воде -
њето на политика за поттикнување
на развојот на недоволно разви ени
подрачја и региони може да би дат
дополнително засилени со приват-
ните трансфери и со обликување
на можности од типот на приватно-
јавно партнерство што би значело
инвестирање во про дук тивни на-
мени и цели на дел од приватните
трансфери, а со тоа ре шавање на
развојните потреби на овие дело -
ви на државата. Со тоа развојни от
потенцијал на овие трансферира -
ни средства треба да се истражува
и зајакнува со цел за надминува -
ње на сиромаштијата и невработе-
носта во неразвиените делови на
државата и нивно пот тик нување за
продуктивно ангажира ње, за от вo -
рање на нови работни места и со
тоа намалување и надминување
на сиромаштијата.

Класификација 
на социјалните трансфери
по одделни расходи
во Република Македонија

Заради прецизна евиденција
на обемот и видот на социјалните
тран  с фери утврдени се називите
на смет ките, односно контата сог -
лас но со Правилник за класифика-
ција на расходите, со кој се утвр ду-

policies to encourage the develop-
ment of underdeveloped areas and
regions which can be fur t her enhan -
ced with private transfers and op-
portunities shaping the type of pub-
 lic-private partnership that would
mean investing in productive pur-
poses and objectives of the private
transfers, thereby addres sing the
developmental needs of these parts
of the country. Thus, the develop-
ment potential of these transferred
assets should be investigated and
strengthened in order to address
poverty and unemployment in un -
der development parts of the coun-
try and their encouragement for
productive engagement, opening
new jobs and thereby reducing and
overcoming poverty.

Classification 
of social transfers
by certain expenditures 
in the Republic of macedonia

Because of the need for accurate
records of the amount and the type
of social transfers, the names of the
accounts and expenditure are set up
in accordance with the Regulation
on classification, which determines
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 ва анали тичка основа за уредно во -
дење на овие буџетски ставки. Така
и во Буџетот на Република Ма кедо -
нија е предвидено расходите да се
класифиицираат според вообичае-
ните европски стандарди. Целта е
да се овозможи споредливост, како
на политиките, така и на видот и
обе мот на трансферирани те сред-
ства за социјал ни намени.

Според овие одредби во делот
тековни трансфери до вонбуџетски -
те фондови се предвидени транс-
фери за Фондот за пензиско инва-
лидско осигурување на Македонија
и тоа утврдени со закон и за дру ги
трансфери предвидени со одделни
прописи. Покрај тоа предвидени се
трансфери на средства за неврабо-
тените лица евидентирани во Аген-
цијата за вработува ње на Македо -
нија согласно со прописите за оваа
област. Трансфери те до Фондот за
здравствено оси гу рување на Маке-
донија се во форма на придонес за
здравственото осигурување на не-
вработените лица и за пензионери -
те согласно регулативата за оваа
област. Превидени се и тековни
тран с фери до единиците упатува -
ат на локалната самоуправа во
форма на дотации од ДДВ, намен-
ски дотации кои се утврдени со за-
кони (култура, издавачка дејност,
библиотечна дејност, ликовна, му -
зејска деј ност и др.), потоа за блок
дотации по одделни намени и транс -
фе ри за делегира ни надлежности
на општините и други.

the analytical basis for the orderly
keeping of these budget items. The
expenditures are classified accord-
ing to the usual European standards
in the Budget of the Republic of Mace -
donia. The aim is to allow compara-
bility of the policy as well as the type
and scope of the transferred assets
for social purposes.

According to these provisions in
the current transfers to extra-bud-
getary funds provided for transfers
to the Pension and Disability Insur-
ance Fund of Macedonia, are esta -
blished by law and other transfers
provided by separate regulations.
Additionally provided transfers to
unemployed persons registered with
the Employment Agency of Macedo -
nia under the regulation in this area.
Transfers to the Health Insurance
Fund of Macedonia in the form of
contributions to health insurance
for the unemployed and pensioners
are in accordance with the regula-
tions in this area. Current transfers
are done to local government units
in VAT grants, earmarked grants that
are determined by law (culture, pub -
lishing, library activities, art, mu seum
activity, etc..), than the block grants
for specific purposes and transfers
for delegated powers to municipal-
ities and others.

In addition to transfers of funds
for certain purposes mentioned abo -
ve, subsidies and transfers to pub-
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Покрај трансферите на сред-
ства за одделни намени претходно
наведени, предвидени се и субве-
ниции и трансфери за јавни прет -
пријатија, за субвениции на цени
на оддлени производи и услуги
(транспорт, комунални области и
сл.) за приватни финансиски и не-
финансиски претпријатија, транс-
фери до невладини организации,
спортски клубови, здруженија на
граѓани, трансфери до месни за -
ед ници и др. Во овој дел се и транс -
ферите до организациите кои се
грижат за постари лица и хендике-
пирани деца, како и одделни хума-
нитарни организации. Во делот на
разни трансфери се предвидени
исплатите за стипендиите и тоа
од  делно за студенти, а одделно за
млади таленти и последипломски
студии, трансфери за поддршка за
ученички и студентски домови како
и други бенефиции поврзани со учи -
лиштата во кој дел спаѓа исхра-
ната на деца со посебни потреби,
трансфери при пензионирање, како
и други трансфери во оддлените
до мени и намени

Во делот на социјалните транс-
фери од буџетот на државата се
предвидени две групи и тоа соци -
јал ни бенефиции и социјални на-
доместоци.

Во делот на социјални надоме-
стоци се предвидени социјалната
помош за семејства во која спаѓа -
ат: социјана парична помош, посто -
јана парична помош, паричен надо -

lic enterprises are provided, also
sub sidies on the prices of same pro -
ducts and services (transport, com-
munal areas etc.) for private finan -
cial and non-financial enterprises,
transfers to non-govern men  tal or-
ganizations, sports clubs, civic asso -
ciations, transfers to local commu -
nities and others. This section in -
clu des also transfers to organiza-
tions that care for the elderly and
handicapped children, as well as
individual charities and NGOs. The
item various transfers is dedica ted
for scholarships separately for stu-
dents and separately for young tal-
ents and postgraduate studies,
transfers to support dormitories and
other benefits associated with the
schools including food for children
with special needs, retirement trans-
fers, and other transfers in different
domains and purposes

Two groups of   social transfers
are provided from the state budget:
social benefits and social assis-
tance.

S ocial benefits include social
assistance to families which inclu -
de: social assistance, permanent fi-
nancial assistance, allowance for
assistance and care, health care
users to social assistance, com pen -
sation for part-time work, one-time
financial assistance and assistance
in kind.
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месток за помош и нега, здравстве -
ната заштита на корисници на со -
ци јална помош, надоместок за скра-
тено работно време, еднократна
парична помош и помош во натура.

Во делот на социјалната помош
за деца се утврдени трансферите
за: дет ски додаток, посебен детски
додаток, помош за новороденчиња,
помош за деца без родители и ро-
дителска гри жа, плаќања за обра-
зование, згрижување, одмор и ре к -
реација, родителски додаток за дете,
право на домување, надоместок за
сместување и згрижува ње во згри-
жувачко семејство и сместување во
установи на деца без роди тели и
ро дителска грижа.

Во делот социјална помош за
ин валидизирани лица се предви-
дени: помош за лица со пречки во
физички от и психичкиот развој и тоа
за днев но и привремено згрижува -
ње, потоа социјална помош за ста-
ри лица, соци јална помош за бегал -
ци и азиланти, помош за внатреш -
но раселени лица, надоместок за
се мејства чиј хранител е на отслу -
жу вање во АРМ, помош за воени
ин валиди и лица кои биле поли ти -
чки затвореници, помош на цивил -
ни инвалиди од војна, и друга соци-
јална помош која се однесува на
ис пла ти за осудени лица, исхрана
за без домници и други социјални
лица, погребни трошоци за лица ко -
рисници на социјална помош и дру -
га социјал на помош.

Во делот на плаќања на бенефи -
ции од Фондот за ПИОМ се предви -

Social assistance for children in-
cludes: child allowance, special al-
lowance, assistance for newborns,
help for orphans and children with-
out parental care, payments for ed-
ucation, care, leisure and recreation,
parental allowance for a child, the
right to housing reimbursement for
accommodation and care in a foster
family and placement in institutions
for children without parental care.

Social benefits for disabled per-
sons includes: assistance for per-
sons with physical and mental di sa-
 bilities for daily and temporary care,
social welfare for the elderly, social
assistance for refugees and asylum
seekers, assistance to inter nally dis -
placed persons, compensa tion for
fa milies whose bread winner is ser -
ving in the Army, assistance for dis-
abled persons and persons who have
been political prisoners, using civil-
ian invalids of war and other social
assistance regarding payments con -
victed persons, food for the home-
less and other social entities, fune-
ral expenses for the people on soci -
al assistance and other social be -
nefits.

The payments of benefits from
the Pension Fund include: payments
to pensioners by the Pension Fund,
payments to disabled people from
the Pension Fund, pay ment for the
mandatory capital funded pension
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де ни: плаќања до пензионери од
Фон дот за ПИОМ, плаќа ња до ин -
ва лиди те од Фондот за ПИОМ, пла-
ќање по основа на задолжител но
капитално финансирано пензи ско
осигурување, придонеси за здрав -
ствено осигурување на пензионе -
ри, исплати за солидарен фонд за
починати корисници на пен зии и
дру ги исплати од Фондот за ПИОМ.

Во делот на плаќања на надо-
местоци од Агенцијата за вработу-
вање се предвидени трансфери во
форма на бенефиции за неврабо-
тени лица, надоместоци за преква-
лификации за вработување на хен-
 дикепирани лица, придонеси за
здра вствено осигурување на невра -
ботени лица, придонеси за пензи -
ско осигурување на невработени
лица и други плаќања од Агенција -
та за вработување. 

Во делот плаќања на надоме-
стоци од Фондот за здравствено
осигурување се предивдени транс-
фери односно надоместок за бо-
ледување, надоместок за патни рас-
 ходи, надоместок за породилно от-
суство и други надоместоци за
здрав ствено осигурување.

Иако оваа класификација може
да се оцени како рамка за преци-
зирање на политката на трансфери -
рање на средства, истата е сеоп-
фатна и неопходна за да може бла -
говремено да се предвидат пра вата
на поединците и институци ите, кои,
по било кој основ, се приматели на
траснферираните средства. Заради

insurance, health insurance contri-
butions for pensi oners, payments
for solidarity fund, for deceased be -
ne -0000ficiaries of pensions and
other payments from the Pension
Fund.

Regarding the payment of ben-
efits from the Employment Agency
transfers are provided in the form of
unemployment benefits, occupati -
onal benefits for the employment of
disabled persons, health insurance
contributions for unemployed per-
sons, pension insurance of the un-
employed and other payments from
the Employment Agency.

Payments from the Health Insu -
rance Fund include: sickness allow -
ance, reimbursement for travel ex-
penses, compensation for mater-
nity health insurance and other be -
nefits.

Although this classification can
be assessed as a framework spec-
ifying fund transfer policies, it is a
comprehensive and necessary to
conduct a timely payment to all re-
cipients of transfers. This is the rea-
son why, the accuracy of definition
of payment of social transfers and
control of the right use of those
funds which are directly paid and
re corded, depend on the precise
conduct of this data.
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тоа од прецизното водење на овие
податоци зависи и прецизноста во
определувањето и исплатата на
со цијалните трансфери така и за
контрола на наменското користе -
ње на средствата од оние кои не-
посредно ги исплатуваат и еви ден-
 тираат.

Надминување на социјалните 
диспаритети во 
Република Македонија

Бројни истражувања покажале
по зитивна корелација помеѓу еко -
ном ските нееднаквости, сиромаш -
тијата и лошата здравствена со -
стојба на поединци (Sala-and-Mar-
tin, 2002). Од друга страна, зголе -
мениот животен век, квалитетот на
животот и продук тивноста на ра -
ботниците - особено ако е поголем
уделот на јавните расходи во здрав -
ствениот систем, во современите
држави се насочени кон примар на -
та здравстве на заштита и превен -
тивна здравстве на заштита особе-
но на децата и сиромашните.

Подобрувањето на физичкото
и психичкото здравје како и стату -
сот на сиромашните лица е преду -
слов за нивна реинтеграција на
пазарот на трудот. Затоа се не-
опходни трансфери кон овие лица
и програми за нивна преквалифи-
кација или за стекнување на пона -
та мошно образование и обука и

Overcoming social 
disparities 
in the Republic of macedonia

Numerous studies have shown
a positive correlation between eco-
nomic inequalities, poverty and poor
health of individuals (Sala-and-Mar -
tin, 2002). On the other hand, incre -
ased life expectancy, quality of life
and productivity of workers - espe-
cially if it is a larger share of public
expenditure in the health system in
modern states are directed towards
primary health care and preventive
health care especially to children
and the poor.

Improving physical and mental
health and the status of poor peo-
ple is a prerequisite for their reinte-
gration in the labour market. The re-
 fore the necessary transfers to
these persons and their retraining
programs are required for the ac-
quisition of further education and
training and increasing their know
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зго лемување на нивното знаење,
вештини и продуктивност. Овие про -
цеси позитивно влијаат осо бено за
сиромашните, и во крајна ин с тан -
ца, и врз економскиот раст и развој
и социјалната кохезија.

Целта на современите системи
на социјална заштита, во однос на
нив ната традиционална улога се
со држи во обезбедувањето на со -
цијалната сигурност на граѓани те во
одредени општества. При пос то ење
на кризни или неповолни состојби
државата е должна да ја преземе
улогата на олеснувач на промените
и за ублажување на неповолните
состојби и последиците од нив. Ова
особено се однесува на социо-еко -
ном ските од носи со обез бедување
на нивото на безбед  ност во однос
на зголемување на неизвесностите
и непредвид ли во ста на глобалните
текови кои оста ваат последици во
националната економија, а со тоа и
во социјалната сфера.

Од досегашните искуства во
спроведувањето на социјалните по-
литки во европските земји е оценето
дека социјалните трансфери најго-
лема ефи касност покажуваат во до-
менот на надоместоците за соци -
јал ната по мош, семејните пен зии и
надоместоците за невработени. 

Во Република Македонија со  ци -
јалната заштита се остварува пре -
ку систем на мерки, активности и
по литики за спречување и надми ну -
вање на основните социјални ри -
зици на кои е изложен граѓанинот

ledge, skills and productivity. These
processes have a positive impact
especially on the poor, and eventu-
ally on economic growth and devel-
opment and social cohesion.

The goal of modern social pro-
tection systems, in terms of their tra -
ditional role consists in providing
so cial security for citizens. When cri -
sis or unfavourable conditions occur,
the state is obliged to assume the
responsibility to facilitate the chan -
ges and to mitigate the adverse con -
ditions and consequences. This par-
ticularly refers to the socio-econo -
mic relations by providing a level of
security against increased uncerta -
inties and unpredictability of global
flows that leave consequen ces to
the national economy, and in the
so  cial sphere.

Previous experiences in the im-
plementation of social policies in
European countries show that so-
cial transfers have the highest effi-
ciency in the area of   social assis -
tance, family pensions and unem-
ployment benefits.

Social protection in the Repub-
lic of Macedonia is accomplished
through a system of measures, ac-
tivities and policies for preventing
and overcoming the basic social
risks to which the citizen is expo sed
throughout his life, reducing po ver -
ty and social exclusion and strength-
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во текот на животот, за намалување
на сиромаштијата и социјалната ис -
клученост и за јакнење на неговиот
капацитет за сопстве на заш ти та.
Социјалната заштита во 2012 годи -
на според Програмата на Владата
за социјална заш тита се реа ли зи -
ра преку обезбедување на услуги
и мерки за социјална пре вен ција,
вонинституционална заштита и ин -
с титуционална заштита за граѓа-
ните кои се изложени на основ ни -
те социјални ризици и преку оства-
рување на права на парична по мош
од социјална заштита кои претход -
но се наведени. Во основа се ра-
боти за политика што ја реализи ра
владата преку овој акт во кој се со -
држани обемот на политките, бро јот
на корисниците, намените и сред -
ствата кои се предвидуваат за од-
делни категории лица. Исто така се
врши усогласува ње на социјалната
заштита со потребите на граѓаните
за подобрување и развој на услуги -
те и мерките од со цијална за штита.

Колкав е обемот на средства за
оваа намена може да се согледа
ако се компарират некои показа-
тели кои претходно се спомнати.

Така од прикажаните податоци
во табелата може да се согледа
дека од Буџетот на Република Маке -
донија кој во 2011 година е на ниво
од околу 2,7 милијарди евра, на со-
цијални трансфери отпаѓаат 43,2%,
или 1.1 млрд. евра што во од нос на
2010 година е намалување од 4,1
процентни поени. Од друга страна

ening his capacity for his own pro-
tection. Social protection in 2012
under the Government Program for
social protection is realized through
the provision of servi ces and social
prevention measures, non-institu-
tional care and institutional care for
citizens who are exposed to basic
social risks and through the exer-
cise of rights of social protection
assistance previous ly listed. Basi-
cally it is a policy conducted by the
government based on this act con-
taining policy volume, number of
users, the purposes and the funds
foreseen for certain categories of
people. It also conducts the harmo -
ni za tion of social protection with
the needs of the citizens for the
impro vement and development of
ser vi ces and social protection me -
a sures.

The volume of funds for this pur -
pose can be seen from the compar-
ison of some previously mentioned
indicators.

The data in the table show that
from the Budget of the Republic of
Macedonia, in 2011 of around 2.7
billi on Euros, social transfers acco -
unted for 43.2%, or 1.1 billion Euros
compared to 2010 there is a reducti -
on of 4.1 percentage points. On the
other hand, the amount of funds in-
creased from 69.3 to 72.3 bn. denars,
and decreases the share of these
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пак износите на средства се зголе-
мени од 69,3 на 72,3 млрд. денари,
а се намалува учеството на овие
транфери во вкуп ни те средства на
буџетот. Намалувањето е ре зултат
на рецесионите промени кои имаа
свој одраз и во оваа сфе ра. Друго е
прашањето дали тие сред ства се
до волни и дали решаваат бројни
егзистенци јални прашања на граѓа-
ните. Ако се компарираат оддел-

transfers in total funds of the Budget.
The decrease is a result of the re-
cessionary changes. It is another
issue whether these funds are suf-
ficient and whether citizens ma na -
ge to settle existential issues. If se-
 parate earnings of persons rece -
iving funds on the basis of these
transfers are compared it can be
perceive that there is a limited level
of satisfaction of needs given the
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Видови трансфери
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ТЕКОВНИ ТРАНСФЕРИ ДО ЕДИНИ-
ЦИТЕ НА ЛОКАЛНАТА САМОУПРАВА
Дотации од ДДВ, наменски и блок дотации

CURRENT TRANSFERS TO UNITS 
OF LOCAL GOVERNMENT VAT grant, 
earmarked and block grants

13.317.853 9,1 14.162.153 8,4

СУБВЕНЦИИ И ТРАНСФЕРИ За јавни
претпријатија приватни и невладини орг.

SUBSIDIES AND TRANSFERS For public
companies private and non-governmental org.

9.371.618 6,4 10.029.570 5,9

СОЦИЈАЛНИ БЕНЕФИЦИИ 
Социјални надоместоци плаќања кон
ПИОМ, ФЗО и Агенција за вработување

SOCIAL BENEFITS Social benefits 
payments to the Pension Fund 
and Employment Agency

46.669.724 31,8 48.196.430 28,7

ВКУПНО трансфери

TOTAL transfers
69.359.195 47,3 72.388.153 43,2

Во илјади ден.    In thousands of denars



ните приходи на лица та приматели
на средства по основ на овие транс -
фери може да се согледа ог рани -
чено ниво на задоволување на пот -
ребите со ог лед дека ни ски се сред-
ствата за социјална заштита но и
вкупниот создаден национален до -
ход од кој обем на средства за буџе-
тот се издвоју ваат близу 37%.

Според Народната банка на Ре-
публика Македонија за социјални
трансфери во првите шест месеци
од 2012 година од Буџетот се ис-
платени 556,3 милиони евра. За со -
цијални додатоци, социјална помош,
детска заштита, заштита на ранли -
ви категории, здравствено осигуру-
вање и други социјални трансфери
државата одвојува повеќе од поло-
вина од целата сума на тековни
тро шоци која изнесува 1,1 мили јар -
да евра за првите шест месеци од
2012 година. Ова значи дека апсо-
лутен приоритет државата дава на
социјално загрозените категории
на население и на нивото на соци -
јална заштита за што троши 92,7
милиони евра просечно месечно.

Анализата на расходната стра -
на на буџетот покажува дека плати -
те на буџетарите се на второ место
со далеку помало учество од соци -
јалните трансфери. За плати и на-
доместоци на државната и на јав -
ната администрација се исплатени
184,8 милиони евра што значи дека
секој месец во просек за таа наме -

low social security funds and the
total generated national income for
which around 37 percent budget
funds are allocated.

According to the National Bank
of the Republic of Macedonia for
social transfers in the first six months
of 2012 the budget disbursed 556.3
million Euros. For social allowan ces,
social assistance, child pro tec tion,
pro tection of vulnerable groups, he -
alth insurance and other social trans -
fers the state allocates more than
half of the entire amount of current
expenses amounting to Euros 1.1 bil-
lion for the first six months of 2012.
This means that the state gi ves ab-
solute priority to the social ly vulner-
able categories of the popu lation
and to the level of social protection
for which it spends an avera ge of
92.7 million per month.

The analysis of the expenditure
side of the budget shows that bud -
ge tary salaries are on the second
place with a far smaller share of so -
cial transfers. For salaries and al-
lowances of the state and public
administration the state spends
184.8 million Euros, which means
that every month over 30 million
Euros are allocated for that pur-
pose. Third place on the expendi-
ture scale are costs for goods and
services procured for the needs of
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на се издвојуваат над 30 милиони
евра. На трето место на расходна -
та скала се трошоците за стоки и
услуги кои се набавуваат за потре-
бите на државната управа и на ад-
министрацијата. Официјалните по -
датоци покажуваат дека за првите
шест месеци за тоа се наменети
114,7 милиони евра, односно про-
сечно месечно по 19 милиони евра.
Ова значи дека за потребите на по -
лицијата, вој ската, образовните ус -
танови, болници те, клиники те, адми -
нистрацијата, службите за зашти та
и спасување, за спре чу ва ње по жа -
ри, и на целата админи стра ција се -
којдневно од буџет се издво ју ва ат
просечно по 633.000 евра.

Социјалните трансфери 
во пензиската сфера 
во Република Македонија

Соред податоците прикажани во
Извештај за работата на Фондот за
пензиско и инвалидско осигурува ње
на Македонија во 2011 година и из-
несените показатели може да се со -
гледа дека по обем значителни се
со цијалните трансфери во пензис-
ката сфера. Бидеј ќи пензиите го со-
чинуваат поголемиот дел од јавните
трошоци во речиси сите земји, пен-
зискиот систем е подложен на број и
рефор ми. Едена од реформите на
пензискиот систем која резултира -

the state and public administration. 
Official figures show that for the first
six months 114.7 million euro are
spent for that purpose, or a monthly
average monthly of 19 million euro.
This means that for the needs of
the police, military, educational in-
stitutions, hospitals, clinics, admin-
istration, protection and rescue ser-
 vices, fire fighters, and for the whole
administration the daily bud get set
aside is an average of 633,000
Euros.

Social transfers 
in the pension sector 
in the Republic of macedonia

The data presented in the Re-
port on the work of the Pension and
Disa bility Insurance Found of Mace -
donia in 2011 and the indicators
show that there are significant so-
cial transfers in the pension sector.
Since pensions represent a major
share of public spending in almost
all countries, the pension system
has undergone numerous reforms.
One of the reforms of the pension
system, which resulted in the for-
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ше со формирањето на тристолбни -
от пен зиски систем кај нас беше одг-
овор на последиците од гло балното
ста реење кое е присут но и во Репу -
бли ка Македонија. Оста н ува отво-
рено прашањето: какви се проце си -
те во економскиот и соци јалниот до -
мен кои влијаат на пен зи скиот сис -
тем. Во прв ред зависат од развој-
на та динамика, растот и инвестици -
и те, односно од соз да ва њето на
вре д ности кои ги покрива ат недос -
татоците во поглед на финан сис ка -
та одржливост и солидарност, како
предуслов за стабил ни односи во
секоја држава и за ба лан сиран со-
цијален развој. Во так ви состој би не -
миновно се поставува барањето за
воспоставување на фи насиска соли -
дарност која може да биде об ли ку -
вана на државно ниво и на долг рок.

Во однос на исплатата на пен-
зии присутна е постојаната тен ден -
ција на намалување на учеството
на пензи ите во просечната плата во
Републи ка Македонија. Овој тренд
упатува на намалена пензија, а со
тоа и смалена можност за пензио-
нерите, односно за пад на нивниот
стандард споредено со просечна -
та плата во државата. Учеството на
сите видови пензија во однос на
про сечната исплатена плата по ра -
ботник во 2010 во од нос на 2009
го дина, е намалена од 49,1% на
47,9% или за 1,2, додека во 2011 во
однос на 2010 година е зголемена
од 47,9% на 49,9% или за 2 процент -
ни поени.

mation of three pillars pension sys-
tem was kind of response to the con -
sequences of global aging that is
also present in the Republic of Ma -
ce donia. The question that remains
open is: what are the pro cesses in
the economic and social domain
that affect the pension system. Pri-
marily they depend on the develop-
ment dynamics, growth and invest-
 ment, i.e. the creation of values   co -
vering the gaps in terms of financial
sustainability and solidarity as a
precondition for stable relationships
in each state and balan ced social
development. In such a situation the
need for the establishment of finan-
cial solidarity that can be mode lled
at the state level and in the long run
becomes inevitable.

In relation to the payment of pen -
sions, there is a constant downward
trend in the share of pensions in the
average salary in the Republic of
Macedonia. This trend leads to a re -
duced pension and thus decreased
opportunity for retirees or decline in
their standard compared to the ave -
rage wage in the state. The share
of all types of retirement in terms of
average salary per worker in 2010
compared to 2009, decre ased from
49.1% to 47.9% or about 1.2, while
in 2011, compared to 2010 increa -
sed from 47.9% to 49.9%, or two
points.
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Ако се спореди дека пред 10 го -
дини просечната пензија била на
ниво од 61,1% од просечната пла -
та, а пред 20 години или во 1992 го-
дина била на ниво од 77% од про -
сечната плата тогаш јасно е дека
тенденци јата е негативна и бара
решенија кои ќе ја променат оваа
состојба. Уште повеќе ако се има
предвид дека просечната плата е
на ниво од околу 21.415 денари или
348 евра, следи дека просечна пен -
зија е половина од овој из нос или
10.692 односно 174 евра. Потпро-
сечна пензија примаат 56,4% од
пен зионерите, додека бро јот на ко-
рисниците на пензија кои при маат
најниски пензии, односно пен зија
до 8.274,50 денари, изнесува 114.707
корисници или 41,0% од вкупниот
број на корисници на пен зија. Со
ова просечната пензи ја е доближе -
на до категоријата загарантиранта
минимална плата (8.000 денари)
што е нереално осо бено за лица
кои речиси 40 години издвојувале
средства за сво ите пензии. 

За ваквата состојба влијание
има односот на бројот на осигурени -
ци-уплатувачи кој на крајот на 2011
година изнесуваше 489.608, доде -
ка бројот на корисници на пен зија
изнесуваше 280.891 корис ник (за-
едно со минималните земјоделски
и воени корисници) или соод нос
1,74 осигуреници на 1 пензионер.

Секако дека за ова свое влија -
ние има и намалувањето на прихо -
ди те на Фондот за пензиско инва -

If we take that 10 years ago, the
average pension level was of 61.1%
of the average wage, and 20 years
ago or in 1992 was at a level of 77%
of the average wage then it is clear
that the trend is negative and requ -
ires solutions that will change this sit-
uation. Moreover if we consider that
the average salary level in 2012 was
of about 21,415 denars, or 348 euros,
it follows that the average pension is
half of this amount or 10,692 or 174
euros. 56.4% of pensioners received
an under average pension, while the
number of pension beneficiaries who
received the lowest pensions or pen-
sion up to 8274.50 denars, amoun -
ted to 114,707, or 41.0% of the total
number of pension beneficiaries. With
this average the pension is clo ser to
the category of guaranteed minimum
wage (8,000 denars), which is unre-
alistic especially for persons who for
almost 40 years have paid for their
pensions.

This situation is influenced by
the ratio of the number of insured-
payers whose number at the end of
2011 amounted to 489,608, while
the number of pension beneficiar-
ies was 280,891 users (along with
the minimum agricultural and mili-
tary users) or ratio is 1.74 insured to
one pensioner.

Certainly this have its effect on
the reduction of the income of the
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лидско оси гурување (од 21.2% на
18%) а заради смалениот надо мес -
ток од плата кој е главен извор на
при ходи на фондот. Намалу вањето
беше мотивирано дека ќе влијае на
зголемување на вработу вањето но
тоа не се случи, не вра ботеноста
ос та на на високо ниво од над 31%.
Всушност се случи преле вање на
доходите од една класа кон друга.
Новофор ми раната класа капи та -
листи има мо жност да се збогатува
за сметка на смалените трошоци за
плати (3,2% процентни поени) а тие
трошоци за пензии неизбежно се
по криваат од буџетот т.е. од да но ци -
те што значи двојно плаќање од гра -
ѓа ни те за иста цел.

Имено во Фондот се слеваат
61,5% од изворните приходи (439
милиони евра) од кој износ само од
придонес од плата се обезбедува -
ат 58,9%, додека 35,7% (или 255
мил. евра) се средства кои се пре -
фр луваат од Буџетот на државата.
Учеството на приходите од Буџетот
на Републиката во вкупните при-
ходи на Фондот во износ од 35,7%
е втор по големина приход и прет -
ста вува значајна ставка во финан-
сирањето на пензиското и инвалид -
ско осигурување.

Ако би се променил процентот
на наплата на придонесот кој сега
изнесува 18% на 21,2% (колку што
беше пред намалувањето) тогаш,
под исти услови, би се генерирал
при ход од 517 мил. евра, или за 78
мил. евра повеќе. За овој износ би

Fund for Pension and Disability In-
surance (from 21.2% to 18%) due to
the reduced share from salary which
is the main source of income for the
Fund. The reduction was moti vated
to affect the increase in employment
but it didn’t happen, unemployment
remained at a high level of over 31%.
Actually there was a spill over of in-
come from one class to another.
Newly formed ca pi talist class has
the opportunity to get richer at the
expense of redu ced wage costs
(3.2% pts) and those pension costs
will inevitably be covered by the bud -
get, ie which means double payment
of taxes of the citizens for the same
purpose.

Namely 61.5% of revenue so ur -
ces go to the Fund (439 million). This
amount is composed of 58.9% from
salary contribution, and 35.7% (or
255 million Euros) are funds trans-
ferred from the state budget. The
sha re of the revenues from the State
Budget in the total income of the
Fund in the amount of 35.7% is the
second largest income and it is an
important item in the financing of the
pension and disability insu rance.

If the percentage of collection of
contributions which now stands at
18% would be changed to 21.2%
(as it was before being reduced) this
would generate a revenue of 517 mi -
llion Euros, or 78 million Euros more.
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се намалиле даночните транфери
кои сега се вршат, а со тоа делум -
но би се избегнало двојното плаќа -
ње и задолжување во полза на Фон -
дот и по основ на даноци и по основ
на придонеси.

Може да се оцени дека 94,6% од
приходите на Фондот се од придо-
нес од плата и од буџетот. Намалу-
вањето на приходот од придонеси
од плата го покренува прашањето
за промена на оваа стапка со што ќе
се релаксира притисокот и дубиози -
те кои се јавуваат како и посто јаната
интервенција од буџетот на држа-
вата во обезбедувањето на испла-
тата на пензиите. Покрај тоа оп ре-
делувањето на одреден про цент од
ДДВ за исплата на пензи ите е ре -
шение кое треба да се разгледа за
одржување на дол горочна финан -
сиска стабил ност и за трајна соли -
дар ност во оваа сфера.

Важен показател од кој може да
се разбере улогата на социјалните
трансфери е и најнискиот из нос на
пензија кој се определува незави -
сно од висината на пензи јата и е
оп ределена врз основа на должи-
ната на пензискиот стаж и остваре-
ните плати. Тоа значи дека на оси-
 гу реникот му се гарантира износ на
пензија кој е повисок од пензијата
определена од должината на пен-
зискиот стаж и остварените плати.
Институтот најнизок износ на пен-
зија, се заснoва на прин ципот на
со цијална праведност и неговата
висина зависи од должината на ра-

The current tax transfers would be
reduced for the same amount, and
it would avoid double payment and
borrowing in favour of the Fund in
taxes and in contributions.

It is estimated that 94.6% of the
income of the Fund comes from the
contributions from salaries and the
budget. The reduction of income from
contributions from salaries raises the
question of the rate that would relax
pressure and dubiousness that occur
as well as the constant intervention
from the state budget in the provi-
sion of payment of the pensions.
Besides that the determination of a
share of the VAT for payment of pen-
sions is a solution that should be con -
sidered to maintain the long-term
financial stability and lasting solidar-
ity in this area.

An important indicator to under-
stand the role of social transfers is
the minimum pension that is deter-
mined independently of the amount
of the pension and is determined
based on the length of the retirement
period and salaries. This means that
the insured person is guaranteed an
amount of retirement pension higher
than determined by the length of
the accrued benefits and the sala -
ri es. The concept of minimal pen-
sion depends on the principle of
so cial justice and its amount de-
pends on length of contribution ex-
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ботниот придонес изразена преку
должината на пензискиот стаж и
ако истата е пони ска на корисни-
кот му се исплатува до најниската
пензија. Овој вид специфичен со -
ци ја лен трансфер е важен корек-
тив за нама лување на социјалните
притисоци кои се мож ни заради
ни ско то ниво на овој вид пензии.

Во Фондот, на крајот на 2011 го-
дина се исплаќаше минимална пен -
зија на 77.705 корисници и тоа:
30.582 корисници или 39,4% од вку -
пниот број на корисници на мини -
мал ни пензии, од трета група, од но-
сно со најмал пензиски стаж (до 25
години маж, односно до 20 години
жена), на 16.035 корисници од вто -
ра група (над 25 години маж и над
20 години жена), или 20,6% и на
31.088 корисници на пензија од пр -
ва група (над 35 години маж и над
30 години жена) или 40,0% од вкуп-
ниот број на минимални пен зии. Бро -
 јот на корисници на најнизок износ
на пензија во 2011 година во според -
ба со 2010 година (76.543) зголемен
е за 1,5% како резултат на оствару -
ва њето понис ки пензии на новите
ко рисници кои правото на пензија го
оствариле во 2011 година.

Покрај овој број, 37.002 корисни -
ци на пензија остваруваат право на
пензија со износи на пензија меѓу
гру пите. Со овие корисници, бројот
на корисниците на пензија кои при -
ма ат најниски пензии, односно пен -
зија до 8.274,50 денари, изнесува
114.707 корисници или 41,0% од вку -

pressed by the length of the years
of service and the accrued benefits.
If they are lower then the person
shall receive the lowest guaranteed
pension. This kind of specific social
transfer is an important corrective
to reduce social pressures that are
possible because of the low level of
this type of pensions.

The Fund at the end of 2011 paid
a minimal pension to 77,705 benefi -
ciaries: 30,582 users or 39.4% of the
total number of users of mini mum
pen sions from the third group, ie with
the most years of service (up to 25
years old man, ie up to 20 years in
women), 16,035 users from the se -
cond group (over 25 years old male
and over 20 years in wo men), or
20.6% and 31,088 pension benefi-
ciaries from the first group (over 35
years old male and over 30 years
old) or 40.0% of the total number of
minimum pensions. The number of
beneficiaries of the minimum pen-
sion amount in 2011 compared to
2010 (76,543) incre ased by 1.5%
due to lower pensions of new users
who have accompli shed the right to
a pension in 2011.

In addition to this number, 37,002
beneficiaries are entitled to a pen-
sion with amounts which are bet -
ween groups. With these users, the
number of pension benefici aries who
receive the lowest pensi ons or up
pension to 8274.50 denars, amo -
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п ниот број на корисници на пен зија.
Средствата за разликите од утвр -
дените износи на пензија до изно-
сот што се исплатува се обезбеду-
ваат од Буџетот на Републиката.
Со тоа се врши трансфе ри рање на
значителен обем на средства со што
се из разува социјал ни от елемент
и уло гата на социјал ната држава.

Надминување 
на регионалните
развојни нееднаквости 
во Република Македонија

Специфичен вид социјални
транс фери се и средствата кои се
наменуваат за остварување на рам -
номерен развој односно за надми-
нување на регионалните развојни
нееднаквости. Овие прашања се
ре гулирани со за кон во кој се уре-
дуваат целите, начелата и носите-
лите на политиката за поттикнува -
ње рамномерен регионален раз вој;
планирањето на регионалниот раз-
вој; финансирањето и рас пре дел -
бата на средства за поттикнување
на рамномерниот регионален раз-
вој; следењето и оценувањето на
спроведувањето на планските до -
ку менти и проекти и други праша ња
поврзани со регионалниот развој.
Всушност регионален развој е про-
цес на идентификува ње, пот тик ну -
вање, уп ра вување и искористу ва -
ње на развојните потенцијали на
планските региони и подрачјата со

unted to 114,707 users, or 41.0% of
the total number of pen sion benefi-
ciaries. Mass differences of the de-
termined amount of pension to the
amount paid shall be provided from
the State Budget. This is done trans -
ferring a significant amount of funds
which expres ses the social element
and the role of the welfare state.

Overcoming regional 
development disparities 
in the Republic of macedonia

Specific kind of social transfers
are the funds that are intended to
achieve equal development i.e. to
overcome regional development in-
equalities. These issues are regula -
ted by the law which regulates the
objectives, principles and policy ma -
kers to promote balanced regi onal
development; regional development
planning; funding and allo ca tion of
resources to promote balanced re-
gional development; monitoring and
evaluation of the imple mentation of
planning documents and projects
and other issues related to regional
development. In fact regional deve -
lopment is the process of identify-
ing, fostering, ma naging and explo -
iting the development potential of
the planning regions and areas with
specific deve lopment needs. As far
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специфични развој ни потреби. Што
се однесува до по литиката за по-
ттикнување рамномерен региона-
лен развој тоа е систем на цели,
инструменти и мер ки насочени кон
намалување на регионалните дис-
паритети и ост ва ру вање на рамно-
мерен и одржлив развој во Репу-
бли ка Македонија.

За да се остварува регионален
развој неопходно е да има стабил -
ни извори на финансирање, при
што из вори за финансирање на ре -
гионалниот развој се: Буџетот на
Република Македонија; буџетите
на единиците на локалната само -
уп рава; фондовите на Европ ската
унија; дру ги меѓународни извори;
донации и спонзорства од физички
и правни лица; и други средства
утвр дени со закон. 

Со оглед дека се работи за зна-
чаен обем на средства за поттик-
нување на рамномерниот региона -
лен развој од Буџетот на Републи -
ка Македонија годишно се издвоју -
ваат средства во висина од нај -
мал ку 1% од БДП. За поттикнува ње
на развојот на одреден плански
регион, единиците на локалната
самоуправа можат да користат и
средства од фондовите на Европс-
ката унија. Користењето на сред-
ства од фондовите на Европската
унија се уредува со акт на Влада та
на Република Македонија. Сред -
ствата се распределуваат по реги -
они за финансирање на конкретни
проекти за развој на плански от ре-

as policies to promote balanced re-
gional development are concerned
they are a system of goals, instru-
ments and measures aimed at re -
du cing regio nal disparities and achi -
eving balanced and sustainable de-
velopment in the Republic of Mace-
donia.

For the realisation of equal re-
gional development requires stable
funding sources, and they are: the
budget of the Republic of Macedo-
nia; budgets of local self-govern-
ment units; European Union funds;
other international sources; dona-
tions and sponsorships from indi-
viduals and legal persons; and other
means specified by law.

Given that significant amount of
funds is needed to promote balanced
regional development, the state al-
locates annually from the budget
an amount which is at least 1% of
GDP. To encourage the develop-
ment of a planning region, local go -
ver nments may use EU funds. The
use of these funds is regulated by
Act of the Government of the Re-
public of Macedonia. Funds are al-
located to regions to fund specific
development projects in the plan-
ning region for the development of
areas with specific development
ne eds and development of the vil-
lage. To foster balanced regi onal
de velopment funds are alloca ted by
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гион, за развој на подра чјата со
специфични развојни потреби и за
развој на село то. Сред ствата за
пот тикнување рамномерен регио-
нален развој ги распре делува Вла-
дата на Република Ма кедонија и
тоа: 70% за финансирање на про-
екти за развој на планските реги -
они, 20% за финансирање на про-
 екти за развој на подра чјата со
специфични развојни потреби, и
10% за финансирање на проекти
за развој на селата. 

Со одредбите за управување со
средствата за регионален развој се
утврдени начинот и постап ка та на
распределба на средствата издво -
ени од Буџетот на Републи ка Маке-
донија. Распределбата се темели
врз степенот на развиеноста на оп-
штините и планските региони, кои
се утврдуваат преку индексот за еко -
номска развиеност и демографски -
от индекс. Поблиски те вредности на
критериумите и ин дикаторите за
пресметување на степенот на раз-
виеноста на планските региони се
уредуваат со подзаконски акти.

Во врска со овој вид трансфе -
ри битен елемент и улога има со -
ци јалната компонента, а тоа е кон-
 статираното заостанување во раз-
војот. Заради тоа социјалните тра -
нс фери се во функција за поттик-
нување на развојот на овие дело -
ви од државата кои заостануваат
што е во рамките на препораките
кои се добиваат од европ ските ин-
ституции кои инсистираат на ре-

the Government as follows: 70%
for financing the projects for the de-
velopment of regions, 20% for fi -
nan cing projects for the develop -
ment of areas with specific devel-
opment needs, and 10% for fi nan -
cing projects for development of
villages.

Provisions for regional develop-
ment funds management determine
the manner and procedure of allo-
cation of funds allocated from the
State Budget of the Republic of Ma -
cedonia. The allocation is based on
the level of development of munici-
palities and regions, which are de-
termined by the index of econo mic
development and demographic index.
Detailed values   of criteria and indi-
cators for calculating the degree of
development of the planning regions
are regulated by bylaws.

In connection with this kind of
transfers the social component plays
an essential role and it is concluded
the lag in development. Because of
that the social transfers are aimed
at encouraging the development of
these parts of the country that lag
behind and are within the recommen -
dations received from Europe an in-
stitutions that insist on regi onali -
zation in the use of development
opportunities and potentials. Regi -
onal development encourages firms
to open new jobs, and individuals to
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гионализација во делот на корис -
те ње на развојните можности и по-
тенцијали. Со регионалниот равој
се поттикнуваат фирмите да отво-
раат нови работни места, а пое -
динците да се ангажираат во мал
бизнис и претприемничко работе -
ње, со цел да се намали сирома ш -
тијата на овие кра еви, а особено
да се спречи миграцијата и иселу-
вањето со што дел од територија -
та на државата уште подлабоко
за останува и не се развива.

Иако не се во функција на со ци -
јални трансфери дел од субвенци -
ите кои владата во Република Ма -
кедонија ги наменува за поддр шка
на аграрниот сектор може да се оце -
нат дека имаат и директно со цијал -
но вли јание. Се работи за обемни
наменски средства кои на го дишно
ниво се движат од 100-135 милиони
евра, а се во функција на поддршка
на земјоделското и сточарското про -
изводство и извоз. Покрај развојот
на овој сектор, раз војот на региони
и краеви кои заостануваат, се соз-
дава зголемено прозиводство на
храна и произво ди за извоз. Сето
тоа базира на трансфе ри, кои, со
поддршка од др жавата се во насока
на мотивирање на поединци да ги
користат аграрниот потенцијал и ре-
сурси. Со сопствено то работно ан-
гажирање овие лица не се повеќе
на товар на социјалните фондови,
туку обратно придонесуваат за нив -
но полнење со што се поттикнува
растот и развојот.

engage in small business and en-
trepreneurial activities, in or der to
reduce poverty in these areas, and
particularly to prevent migration and
emigration which is the reason why
part of the territory of the state still
lags behind and does not develop.

Although the subsidies which
the Government of the Republic of
Macedonia allocates to support the
production in the agricultural sector
are not directly linked to social trans -
fers they can be also evaluated as
having a direct social impact. These
are large earmarked funds that an-
nually range from 100-135 million
Euros, and are aimed at giving op-
erational support to agricultural and
livestock production and export. In
addition to the development of this
sector, the development of regions
and regions that are lagging behind
creates incre ased production of food
products for export. All these is ba -
sed on transfers, which, with sup-
port from the state are aimed at
mo tivating individuals use agricul-
ture potential and resources. Wit
this engagement, these individuals
are no longer co ve red by the social
funds, on the con t rary, they contri -
bute to those funds which promotes
growth and development.
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Заклучоци 

Може да се заклучи дека соци -
јалните трансфери се важна компо-
нента во креирањето на макроеко -
номската политика на секоја др жа -
ва. Тие се значителни и од нивно  то
правилно менаџирање во голема
мерка зависат развојните потенци -
јали и можности на државите. Исто
така од нивниот обем и навреме-
ност во исплатата зависат и соци -
јал ниот мир и стабилност како пре-
дуслови за постојан раст и развој.

Под социјални трансфери може
да се вклучат разни плаќањата и
трансфери на средства во повеќе
области и тоа: социјална заштита,
здравствена заштита, образование
во сите степени, разни форми на
со цијална сигурност на ризични гру -
пи, заштита на човекови права, за-
штита на децата (детски додаток),
надоместоци при невработеност,
гаранција за минимална пла та, ис-
платата на пензиите и други. Се
ис такнува потребата за согледува -
ње на функциите кои ги обавуваат
трансферираните средства кои се
таргетирани во остварувањето на
социјалната политика на држава та.
Може да се трансферираат сред -
ства, но како што е укажано може да
се помага со производи во физич -
ки облик како: храна, зем јоделски
производи, средства за работа, суб-

Conclusions

It can be concluded that social
transfers are an important compo-
nent in the creation of each coun-
try’s macroeconomic policy. They are
significant and their proper ma na -
ge ment are highly dependent on
the development potential and op-
portunities of the states. Moreover,
social peace and stability, which are
a precondition for steady growth and
development, depend on the range
and timeliness in the payment of
the se transfers.

Social transfers include various
payments and transfers of funds in
several areas such as: social secu-
rity, health care, education at all le -
vels, various forms of social securi-
ty, risk groups, human rights, child
protection (child allowance), unem-
ployment compensation, minimum
wage guarantee, the payment of
pensions and other. It is necessary
to analyze the functions that are
per formed by transferred funds that
are targeted at achieving the social
policy of the state. The funds can
be transferred in cash, but as indica -
ted the assistance can also be gi -
ven with products such as: food,
agricultural products, capital goods,
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венција/плаќање како неделни,
месечни, сезонски и годи шни транс -
фери од социјалната сфера

Интересот за социјалните тра н -
 с фери е поизразен во земјите со
пониски приходи заради согледу-
вање на потенцијалот на долго-
рочни предвидливи инструменти
за решавање на хроничната сиро-
маштија и причините кои ја пот тик -
нуваат односно создаваат. Сиро -
маштијата најчесто е прозвод на
високата стапка на невра бо теност
со што се проширува негативниот
ефект и ранливоста на ка тегo ри -
ите граѓани кои се и без работа и
сиромашни со што се исклу чени од
број ните развојни мо ж ности и по-
тенцијали кои се достап ни, но за
сиромашните како да не постојат.
Причините за сиромаштијата се
покажаа мошне отпорни на интер-
венциите и се јавува круг на сиро-
маштија што како виртуелна спи -
рала се издигнува се погоре и по -
ви соко. Решението на сиромаш ти -
 јата се сме та дека е вра ботува-
ње то. Но отварањето на работни -
те места е се поскапо и се потеш -
ко се вложува во нивното креира -
ње. Предвидливоста е клу ч ната
карактеристика на социјалните
трансфе ри кон решавање на хро -
нична сиромаштија со тоа што ис-
тите се оче кувана поддршка и
по мош од државата, но со цел за
осамосто ју вање на поединецот и
неговото вра ботување.

subsidy/payment as weekly, monthly,
seasonal and annual transfers from
the social sphere.

The interest in social transfers is
emphasized in lower-income coun-
tries with due consideration of the
potential long-term predictable in-
struments to address the chronic
poverty and the causes that induce
or create it. Poverty is usually a re-
sult of the high unemployment rate
which increases the negative effect
and the vulnerability of different cat-
egories of citizens who are both poor
and jobless and thus excluded from
the numerous development oppor-
tunities and potentials that are avail-
able. Causes of poverty have proved
to be highly resistant to interventi -
ons and poverty seems to become
a vicious constantly rising up. The
solution to poverty is employment.
But opening new jobs is becoming
more and more expensive and har -
der to invest in. Pre dicta bility is a
key feature of social transfers to ad-
dress chronic poverty and they are
a support and assistance expected
from the state, with the objective of
giving independence and employ-
ment to the individual.

In connection with the changing
of social transfers in the Republic of
Macedonia the growth is perceived
in the cash outlays scale (from 69.3
to 72.3 bn. MKD compared 2010/ -
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Во врска со движењето на со -
ци јалните трансфери во Републи -
ка Македонија се согледува раст
на издатоците во паричен обем
(од 69,3 на 72,3 млрд денари спо-
редбено 2010/2011 година) додека
пак во однос на учеството на овие
средства во вкупните јавни расхо -
ди се збележува нивно нама лува -
ње за 4,1 процентни поени (при -
кажано во табелата). Тоа е од раз
од една страна на политиката на
распределба на средствата за од-
делни намени и приоритети, ра с -
тот на вкупниот обем на трошоци
но и на влија нието на рецесионите
движења, кои, иако постојат не ги
ли митираат утвр дените права на
лицата корисници на средства по
основ на социјална заштита. Од
аспект на нивото на трансферите
и нивната достатност за задоволу-
вање на потребите на приматели -
те на овие надоместоци и нивните
семејства, факт е дека е потребно
да се согледааат истите и да се
ком парираат со растот на платите
и трошоците за живот и соодветно
да се усо гласуваат. Со тоа би се
овозможи ло социјалните трансфе -
ри да ги решаваат основните егзи-
стенцијални прашања на граѓаните.
Врз основа на изнесеното може да
се оцени неопходноста од кори-
стење на социјалните трансфери
и покривање на социјалните тро-
шоци кои во целина позитивно вли -
јаат на економскиот раст и на јак -
не ње на социјалната кохезија во

2011) while the relative share of
the se funds in total public expendi-
ture notes reduction of 4.1 percent-
age points (shown above in the
tab le). On one hand it is a reflection
of the policy of allocation of funds
for certain purposes and priorities,
of the increase in the total volume
of costs and of the impact of reces-
sionary pressures, which although
being present do not limit the es-
tablished rights of the persons users
of funds on the basis of social pro-
tection. In terms of the level of trans -
fers and their sufficiency to meet
the needs of the recipients of these
benefits and their families, it is nec-
essary to analyze them and com -
pa re them with the growth of wages
and with the cost of living and har-
monize them appropriately. This
would allow the social transfers to
address the citizens’ basic existen-
tial needs.

From the above we can assess
the need of the use of social transfers
and coverage of social costs which
in general have a positive influence
on economic growth and strength-
ening of the social cohesion in the
society. Before the policy makers at
the macro level this sets a higher
level of responsibility and need to
un derstand the role and importance
of social transfers and their mainte-
nance on a real and rational level.

82

Ревија за социјална политика, год 6, бр. 10, Скопје, август 2013



општеството. Тоа пред креаторите
на политиките на макро ниво по-
ставува повисоко ниво на одговор-
ност и разбирање на улогата и зна -
чењето на социјалите трансфери
но и нивно одржување на ниво кое
е реално и рационално. Реално од
аспект на можностите за задово-
лување на основните потреби на
лицата кои се приматели на соци -
јалните трансфери, а рационално
од аспект на мотивираноста за ак-
тивациско влијание во поглед на па -
зарните односи и мотивирање на
поединецот кон претприемни чко
работење и однесување.

Чувствителноста на приматели -
те на социјалните трансфери осо-
бе но во услови на рецесиони дви -
жења се зголемува и од таму ефек-
тите на трансферите особено за за-
штита на делови од популацијата и
за надминување на сиромаштијата
и социјалната исклуче ност станува -
ат се позначајни, како за демограф-
ските процеси, така и за социјална -
та инклузија. Со нив се овозможува
балансирање и еден облик на хар-
монизација на соци јалните односи,
односно избегнување на потенци -
јал ни социјални кон фликти.

Real in terms of opportunities to
meet the basic needs of people who
are recipients of social transfers and
rational in terms of motivation for
activation effect in terms of market
relations and motivating individuals
towards entrepreneurial activities
and behaviour.

The sensitivity of the recipients
of social transfers, especially in con -
ditions of recession movements in-
creases and from there the trans -
fers in particular for the protection
of parts of the population and for
addressing poverty and social ex-
clusion are becoming increasingly
important as demographic pro ces -
ses and in favour of social inclusi -
on. They allow harmonization of so-
cial relations, i.e. avoiding of poten-
tial social conflicts.
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